
9

Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento Sconômico

9tua Galvõo Costa 755 - Caixa Postal4 - 'Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96&10-170 -ôanta Cruz do ôul- 9?c5

DECRETO N.° 5.773, de 17 de outubro de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo
3°, da Lei n° 3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
219.625,91 (duzentos e dezenove mil, seiscentos e vinte e cinco reais e noventa e um
centavos ) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIM. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (044) R$20.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (050) R$ 4.000,00
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (058) R$ 6.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica (069)

R$4.000,00
0201-2266100922.006 - Incentivo a Empresas Industriais e de Serviços - Lei n°2.694

-21/12/94

3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (085)
R$2.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Fazenda

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (230) R$ 6.000,00
3.3.9.0.92.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (248) R$ 3.538,90
0701-0412300232.021 - FUMREBOM - Lei n° 3.112/97, de 03/12/97
3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (251) R$4.500,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678201012.029 - Conservação e Manutenção de Veículos, Máquinas e

Implementos Rodoviários
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (319) R$ 10.300,00

Órgão - 09 - SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas



Município de ôaniã Cruz do ôul
Ôecretãria Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

9ua Ça/ão Cosia 755- Caixa Postal 4 - Tone: (51)3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanla Cruz do ôul- 9iô

0901-1545100672.033 - Substituição e Melhoria da Rede de Iluminação Pública
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (331)

R$1.380,00
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Transportes e Serviços Públicos
3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio-Transporte (364) R$10.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Gabinete do Secretário e Gastos não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (414) R$ 1.736,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 -

CF

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (473) R$ 25.000,00
1002-1236600452.058 - Educação de Jovens e Adultos - CEMEJA
3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (534) R$3.002,52

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do

FUNDEF

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (544) R$ 8.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Turismo, Esportes e Lazer
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (560) R$ 5.400,00
3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (577) R$2.100,00
1101-2369500942.064 - Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (585)

R$800,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios

-FMS

1201-1030101072.070 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
Próprios

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (628)
R$8.500,00

Órgão - 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS



Município de ôanta Cruz do õul
ôecretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

9?ua Galeão Costa, 755 - Caixa Postal 4 • "Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 - ôanta Cruz do ôul• 9iô

1202-1030501072.079 -Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da
União - Epidemiologia e Controle de Doenças

3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (679) R$ 10.000,00
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (681) R$ 4.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824300272.083 - Manutenção das Atividades do COMDICA e Conselho Tutelar
3.3.9.0.39.10.00.00-Serviços de Telecomunicações (703) R$1.500,00
3.3.9.0.39.27.00.00 - Serviços Postais e Sedex (707) R$ 1.000,00
1301-0824300272.085 - Manutenção do Programa de Atendimento das Medidas

Sócio-Educativas em Meio Aberto - PAMSEMA

3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (723) R$ 1.000,00

1301-0824400292.090 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

3.1.9.0.16.02.00.00 - Serviços Extraordinários - Horas Extras (750)
R$2.000,00

3.3.9.0.39.09.00.00-Serviços de Reprografia (755) R$ 1.500,00
1301-0824400292.091 - Programas de Assitência Social
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (774) R$ 40.000,00
3.3.9.0.32.00.00.00 - Material de Distribuição Gratuita (775) R$ 3.000,00
3.3.9.0.36.02.00.00 -Aluguéis de Imóveis Direto com Pessoas Físicas (777)

R$800,00
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (781) R$ 4.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Vinculados - FMAS

1302-0824300272.099 - Programa de Atenção à Criança de 0 a 6 anos - PAC
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (816) R$ 14.568,49

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Agricultura
3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (844) R$ 200,00
3.3.9.0.39.16.00.00- Serviços de Energia, Água e Esgoto (854) R$ 9.800,00

SOMA R$219.625,91

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02- SECR. MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIM. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico



Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento &conômico

9ua Galeão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - "Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 - ôania Cruz do ôul- 9?J

3.1.9.0.11.01.00.00- Vencimentos e vantagens Fixas dos Servidores (041)
R$30.000,00

3.3.9.0.36.02.00.00 -Aluguéis de Imóveis Direto com Pessoas Físicas (054)
R$1.000,00

3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (066)
R$6.800,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Fazenda

3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (223) R$7.800,00
0701-0412300232.021 - FUMREBOM - Lei n° 3.112/97, de 03/12/97
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (252) R$ 2.000,00
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (253) R$ 500,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (254) R$1.500,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (255) R$ 500,00

Órgão- 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200691.007 - Contrapartida do Município para Obras do PIMES
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (283) R$1.380,00
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras

e Viação
3.3.9.0.14.00.00.00 - Diárias (294) R$ 2.500,00
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (297) R$ 500,00
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (299) R$ 2.000,00
3.3.9.0.39.22.00.00 - Assinaturas de Jornais, Revistas e Periódicos (306)

R$300,00
3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (308)

R$3.000,00
0801-2678200691.009 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (315)

R$1.000,00
0801-2678201012.029 - Conservação e Manutenção de Veículos, Máquinas e

Implementos Rodoviários
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (320) R$ 1.800,00

Órgão - 09 - SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Transportes e Serviços Públicos
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (333)

R$10.000,00
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos

em Geral (357) R$ 1.800,00



Município de ôãnta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

<%uo Galeão Cosia 755- Caixa Vasial4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96Ô10-170 • ôania Cruz do ôul- 9?c5

Órgão- 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Gabinete do Secretário e Gastos não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3.3.9.0.31.00.00.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e

Outras (397) R$1.400,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (398) R$ 100,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (403) R$ 136,00
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos

em Geral (409) R$ 100,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 -

# CF

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de
Educação Infantil

3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e
Instalações (520) R$27.132,52

3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos
em Geral (523) R$ 870,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.061 - Construção, Manutenção de Prédios Escolares,

Equipamentos e Instalações com Recursos do FUNDEF
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (548) R$8.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

* 1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Turismo, Esportes e Lazer

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (578)
R$2.100,00

Órgão- 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios

-FMS

1201-1030101072.066 - Convênio com CTl - Hospital Anna Nery - Contrapartida do
Município

3.3.5.0.43.00.00.00 - Subvenções Sociais (594) R$ 3.538,90
1201-1030101072.070 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos

Próprios
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (599)

R$8.500,00



Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Qooerno e tyesenooloimento &conômico

9?ua Galeão Cosia. 755- Caixa Postal 4 - Tone: (51)3715-3331 - Cep 96610-170 - ôanla Cruz do ôul- <$ô

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030501072.079 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da
União - Epidemiologia e Controle de Doenças

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (687)
R$14.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824300272.083 - Manutenção das Atividades do COMDICA e Conselho Tutelar
3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (698) R$ 1.500,00
3.3.9.0.39.09.00.00 - Serviços de Reprografia (702) R$ 400,00
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos

em Geral (706) R$ 200,00
1301-0824300272.085 - Manutenção do Programa de Atendimento das Medidas

Sócio-Educativas em Meio Aberto - PAMSEMA
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (718)

R$15.000,00

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (719) R$10.000,00
3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários - Horas Extras (720)

R$400,00
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (729)

R$260,00
1301-0824300272.087 - Manutenção do Núcleo de Atendimento à Infância e

Juventude

3 3 9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (739)
R$240,00

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (740)
R$500,00

1301-0824400292.091 - Programas de Assitência Social
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (769)

R$25.000,00

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (770) R$700,00
1301-0824400302.094 - Programa de Abrigagem à População Adulta de Rua -

Contrapartida
4 4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (807)

R$600,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Vinculados - FMAS

1302-0824300272.099 - Programa de Atenção à Criança de 0 a 6 anos - PAC
3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (815) R$ 670,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (817) R$3.330,00
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (818) R$ 2.918,49



Município de ôanla Cruz do ôul
ôecretâriõ ^Municipal de Governo e tyesenooloimento econômico

9?ua Galão Casta, 755 •Caixa Postal4 -Tone: (51) 3715-3331 - Cep 9QÔ10-170 -ôanla Cruz do ôul- 9?d

3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e
Instalações (819) R$2.650,00

3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (820) R$ 5.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Agricultura
3.3.9.0.39.10.00.00-Serviços de Telecomunicações (851) R$10.000,00

SOMA R$219.625,91

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 17 de outubro de 2003.

Registre-se, puhfogue-se e cumpra-se

GASTAO

Secretário M

TO SCHMITT

I de Administração

rAN MORAES

'efeito Municipal


